[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

MOÇÃO Nº 00025/2009
De congratulações ao Bispo Cláudio Gonçalves pelos relevantes serviços prestados à sociedade são-roquense.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cláudio Gonçalves nasceu no dia 07 de Fevereiro de 1948, na Fazenda Santaélla, no então Distrito de Araçariguama, São Roque.  Fruto da união entre o Sr. Pedro Antonio Gonçalves e Dona Izaura Gonçalves, Cláudio mudou-se para o Bairro da Vila Aguiar em São Roque no ano de 1956 na casa construída por seu pai.
Estudou no Grupo Escolar Dr. Bernardino de Campos no período de 1956 a 1961, concluindo ali o ensino primário.  Cursou o ginásio na Escola Estadual de Primeiro e Segundo Grau Horácio Manley Lane e o  segundo grau na cidade de São Paulo.  Em 1970 conhecera Leia Helfensteins Bueno, o que o levou a mudar-se para a Capital.  Lá  converteu-se ao Evangelho de Cristo em 1971, casando-se em 13 de fevereiro de 1973. Desse casamento nasceram seus três filhos, hoje companheiros de Ministério; Pastor Sandro B.Gonçalves, Anderson B.Gonçalves e Stanley B.Gonçalves. Formou-se Bacharel em Teologia em 15 de Dezembro de 1979. No dia 02 de Setembro de 1989, foi Ordenado ao Sagrado Ministério Pastoral na Igreja Evangélica em Osasco. Nessa data, retornou para São Roque e assumiu o Pastorado da Igreja Evangélica de Vila Irene, onde trabalhou até 1992.

Em 1992, Cláudio recebeu de Deus uma visão sobre a Vila Nova São Roque. Tal visão o levou a visitar a residência de um casal de estranhos. Esses, mesmo sem conhecê-lo, abriram as portas de sua casa para que ali fosse pregada a Palavra de Deus. Assim nasceu a Igreja Batista Pentecostal Nova Aliança. Hoje são cinco Igrejas localizadas na Vila Nova São Roque,  Mairinque, Jardim Vitória,  Jardim Bandeirantes, Vargem Grande Paulista e Taboão da Serra.

Mesmo exercendo a função de Pastor, trabalhou secularmente durante 37 anos, até receber sua justa aposentadoria em 18 de Maio de 1995, o que lhe permitiu dedicar-se integralmente ao Ministério. No dia 07 de Setembro de 2008, foi nomeado e consagrado Bispo Ministerial das Igrejas Batistas Pentecostais Nova Aliança. Há 36 anos Cláudio, em companhia da esposa e filhos, vem pregando o Evangelho de Jesus Cristo para aqueles que precisam encontrar o caminho e em 02 de Setembro deste ano comemorará 20 anos de Ministério Pastoral. Sua fé e obra são alentos de bondade e esperança às almas que se encontram perdidas e afastadas do amor de Jesus Cristo.
Ante o exposto, MILTON BRASIL CAVALCANTE e ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Bispo Cláudio Gonçalves pelos relevantes serviços prestados à sociedade são-roquense.
Que da presente seja dada ciência ao homenageado.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de fevereiro de 2009.

	MILTON BRASIL CAVALCANTE

(Tio Milton)

 Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(Toco)

 Vereador

PROTOCOLO Nº 01245/2009